

**Allegati**

PAGINA BIANCA

## ALLEGATO N. 1

## QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

|                                   | CONSUNTIVO 2008       |                              |                             |                            | CONSUNTIVO 2007            | VARIAZIONI |                   |
|-----------------------------------|-----------------------|------------------------------|-----------------------------|----------------------------|----------------------------|------------|-------------------|
|                                   | ACCERTATI<br>nel 2008 | meno: rateo al<br>31.12.2007 | più: rateo al<br>31.12.2008 | Totale<br>(dato economico) | Totale<br>(dato economico) |            |                   |
| <b>Quote di partecipazione:</b>   |                       |                              |                             |                            |                            |            |                   |
| Iscritti in attività di esercizio | 45.434,29             | 7.178,00                     | 4.523,00                    | 42.779,29                  | 62.111,66                  | -          | 19.332,37         |
| Pensionati.....                   | 1.231.958,28          | 0,00                         | 0,00                        | 1.231.958,28               | 1.342.485,20               | -          | 110.526,92        |
| <b>TOTALE.....</b>                | <b>1.277.392,57</b>   | <b>7.178,00</b>              | <b>4.523,00</b>             | <b>1.274.737,57</b>        | <b>1.404.596,86</b>        | -          | <b>129.859,29</b> |

ALLEGATO N.2

## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

|                                                                                                                                       | CONSUNTIVO<br>2008    | CONSUNTIVO<br>2007    | VARIAZIONI           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>Rate di pensione.....</b>                                                                                                          | 126.268.078,68        | 130.153.047,14        | -3.884.968,46        |
| <b>meno:</b>                                                                                                                          |                       |                       |                      |
| <i>Maggiorazioni pensioni legge 388/2000 (finanziaria 2001)</i><br><i>per maggiore perequazione automatica art.69, comma 1 e 2...</i> | 1.434.078,44          | 1.323.967,33          | 110.111,11           |
| <b>PENSIONI A CARICO DEL FONDO.....</b>                                                                                               | <b>124.834.000,24</b> | <b>128.829.079,81</b> | <b>-3.774.857,35</b> |

FIL30000

ALLEGATO 3

**IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE  
PROPRIETA' FONDO DI PREVIDENZA DIPENDENTI EX S C A U**

| Ubicazione degli immobili                                           | Totale amm.to al<br>31.12.2007 | Variazione<br>amm.to | Consistenza<br>al 1.1.2008 | Aumenti     | Diminuzioni | Variazioni per<br>cambio<br>destinazione | Consistenza al<br>31.12.2008 | Amm.to (=2%)<br>quota 2008 | Totale amm.to al<br>31.12.2008 | Valutazione corrente<br>2007 |
|---------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------------|----------------------------|-------------|-------------|------------------------------------------|------------------------------|----------------------------|--------------------------------|------------------------------|
| <b>IMMOBILI DA REDDITO<br/>in esercizio</b>                         |                                |                      |                            |             |             |                                          |                              |                            |                                |                              |
| <b>ROMA:</b>                                                        |                                |                      |                            |             |             |                                          |                              |                            |                                |                              |
| via Chopin, 23                                                      | 1.433,62                       | 0,00                 | 5.734,43                   | 0,00        | 0,00        | 0,00                                     | 5.734,43                     | 114,69                     | 1.548,31                       | 193.200,00                   |
| via Chopin, 25                                                      | 1.433,62                       | 0,00                 | 5.734,43                   | 0,00        | 0,00        | 0,00                                     | 5.734,43                     | 114,69                     | 1.548,31                       | 193.200,00                   |
| via Chopin, 27                                                      | 1.433,62                       | 0,00                 | 5.734,43                   | 0,00        | 0,00        | 0,00                                     | 5.734,43                     | 114,69                     | 1.548,31                       | 193.200,00                   |
| via Chopin, 29                                                      | 1.433,62                       | 0,00                 | 5.734,43                   | 0,00        | 0,00        | 0,00                                     | 5.734,43                     | 114,69                     | 1.548,31                       | 193.200,00                   |
| via Chopin, 31                                                      | 1.433,62                       | 0,00                 | 5.734,43                   | 0,00        | 0,00        | 0,00                                     | 5.734,43                     | 114,69                     | 1.548,31                       | 193.200,00                   |
| via Chopin, 33                                                      | 1.433,62                       | 0,00                 | 5.734,43                   | 0,00        | 0,00        | 0,00                                     | 5.734,43                     | 114,69                     | 1.548,31                       | 193.200,00                   |
| via Listz, 22                                                       | 3.705,99                       | 0,00                 | 15.202,70                  | 0,00        | 0,00        | 0,00                                     | 15.202,70                    | 304,05                     | 4.010,04                       | 515.000,00                   |
| via Listz 24/32                                                     | 26.671,75                      | 0,00                 | 106.687,03                 | 0,00        | 0,00        | 0,00                                     | 106.687,03                   | 2.133,74                   | 28.805,49                      | 3.136.400,00                 |
| <b>Totale Immobili da reddito</b>                                   | <b>38.979,46</b>               | <b>0,00</b>          | <b>156.296,31</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>                              | <b>156.296,31</b>            | <b>3.125,93</b>            | <b>42.105,39</b>               | <b>4.810.600,00</b>          |
| <b>IMMOBILI STRUMENTALI<br/>ADIBITI AD UFFICIO<br/>in esercizio</b> |                                |                      |                            |             |             |                                          |                              |                            |                                |                              |
| <b>ROMA:</b>                                                        |                                |                      |                            |             |             |                                          |                              |                            |                                |                              |
| via Listz, 34                                                       | 83.349,24                      | 0,00                 | 333.396,96                 | 0,00        | 0,00        | 0,00                                     | 333.396,96                   | 6.667,94                   | 90.017,18                      | 7.053.100,00                 |
| <b>ROMA:</b>                                                        |                                |                      |                            |             |             |                                          |                              |                            |                                |                              |
| Via Chopin, 35                                                      | 60.313,72                      | 0,00                 | 320.061,08                 | 0,00        | 0,00        | 0,00                                     | 320.061,08                   | 6.401,22                   | 66.714,94                      | 7.053.100,00                 |
| <b>Totale Immobili strumentali</b>                                  | <b>143.662,96</b>              | <b>0,00</b>          | <b>653.458,04</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>                              | <b>653.458,04</b>            | <b>13.069,16</b>           | <b>156.732,12</b>              | <b>14.106.200,00</b>         |
| <b>TOTALE GENERALE</b>                                              | <b>182.642,42</b>              | <b>0,00</b>          | <b>809.754,35</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>                              | <b>809.754,35</b>            | <b>16.195,09</b>           | <b>198.837,51</b>              | <b>18.916.800,00</b>         |

PAGINA BIANCA

**Istituto Nazionale della Previdenza Sociale**

**Fondo di previdenza per il personale del consorzio autonomo del  
porto di Genova e dell'ente autonomo del porto di Trieste**

**Rendiconto dell'anno 2008**

PAGINA BIANCA

## Relazione del direttore generale

Il rendiconto dell'anno 2008 è stato redatto secondo gli schemi allegati al D.P.R. 27 febbraio 2003, n.97 – Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n.70 – adeguando il sistema contabile amministrativo dell'Istituto ai principi introdotti, tra l'altro, dalla legge 3 aprile 1997, n.94.

Il bilancio della gestione è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico, le cui poste sono state riclassificate ed indicate secondo un ordine rigoroso. Inoltre, il Conto Economico è redatto in forma "scalare", e non più a "sezioni contrapposte", in conformità agli schemi dei bilanci delle aziende che seguono la normativa civilistica.

Il bilancio consuntivo dell'anno 2008 del Fondo per la previdenza per il personale del Consorzio Autonomo del Porto di Genova e dell'Ente Autonomo del Porto di Trieste presenta un equilibrio tra entrate ed uscite in quanto il risultato differenziale del conto economico, pari a 53,488 mln, è interamente coperto dal trasferimento da parte della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all' art. 37 della legge 88/86.

Nella tabella che segue si riportano i risultati dei rendiconti degli ultimi cinque anni.

Risultati di esercizio  
(in migliaia di euro)

| Anni | Entrate                         |                     |        | Uscite |
|------|---------------------------------|---------------------|--------|--------|
|      | Al netto<br>contributi<br>Stato | Contributo<br>Stato | Totale |        |
| 2004 | 399                             | 61.349              | 61.748 | 61.748 |
| 2005 | 332                             | 60.980              | 61.312 | 61.312 |
| 2006 | 1.485                           | 62.188              | 63.673 | 63.673 |
| 2007 | 1.104                           | 58.650              | 59.754 | 59.754 |
| 2008 | 4.877                           | 53.488              | 58.365 | 58.365 |

Nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari, risultato d'esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2008, raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2007.

**RENDICONTO ANNO 2008**

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE del PERSONALE del Cons. Ente Autonomo di Genova e Trieste

( in migliaia di euro )

|                                                                                        | ANNO 2008<br>CONSUNTIVO | ANNO 2007<br>CONSUNTIVO | VARIAZIONI    |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------|
| <b>AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO</b>                       |                         |                         |               |
| <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                                         |                         |                         |               |
| <b>PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:</b>       |                         |                         |               |
| Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti                 | 191                     | 90                      | 101           |
| <i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i> | <b>191</b>              | <b>90</b>               | <b>101</b>    |
| <b>ALTRI RICAVI E PROVENTI:</b>                                                        |                         |                         |               |
| Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS (GIAS)                                       | 53.488                  | 58.650                  | -5.162        |
| <i>Totale altri ricavi proventi</i>                                                    | <b>53.488</b>           | <b>58.650</b>           | <b>-5.162</b> |
| <b>- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>                                            | <b>53.679</b>           | <b>58.740</b>           | <b>-5.061</b> |
| <b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>                                                          |                         |                         |               |
| <b>COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI:</b>                 |                         |                         |               |
| Spese per prestazioni                                                                  | -56.877                 | -58.302                 | 1.425         |
| Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni               | 4.686                   | 1.014                   | 3.672         |
| <i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>                                          | <b>-52.191</b>          | <b>-57.288</b>          | <b>5.097</b>  |
| <b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE:</b>                                                      |                         |                         |               |
| Trasferimenti passivi                                                                  | (...)                   | -1                      | 1             |
| Spese non classificabili in altre voci                                                 | (...)                   | (...)                   | (...)         |
| Spese amministrazione                                                                  | -175                    | -141                    | -34           |
| Onere per il trasferimento allo Stato                                                  | (...)                   | (...)                   | (...)         |
| <i>Totale oneri diversi di gestione</i>                                                | <b>-175</b>             | <b>-142</b>             | <b>-1</b>     |
| <b>- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>                                             | <b>-52.366</b>          | <b>-57.430</b>          | <b>5.064</b>  |
| <b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>                       | <b>1.313</b>            | <b>1.310</b>            | <b>3</b>      |
| <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                                     |                         |                         |               |
| <b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI:</b>                                                      |                         |                         |               |
| Canone d'uso netto degli immobili strumentali                                          | (...)                   | (...)                   | (...)         |
| <i>Totale altri proventi straordinari</i>                                              |                         |                         |               |
| <b>INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI:</b>                                    |                         |                         |               |
| Oneri finanziari                                                                       | -1.274                  | -1.309                  | 35            |
| <i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>                              | <b>-1.274</b>           | <b>-1.309</b>           | <b>35</b>     |
| <b>- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>                                        | <b>-1.274</b>           | <b>-1.309</b>           | <b>35</b>     |
| <b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                                                   |                         |                         |               |
| <i>Proventi straordinari</i>                                                           | 0                       | 0                       | 0             |
| <i>Oneri straordinari</i>                                                              | -38                     | 0                       | -38           |
| <i>Totale altri proventi straordinari</i>                                              | <b>-38</b>              | <b>0</b>                | <b>0</b>      |
| <b>- TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)</b>                                      | <b>-38</b>              | <b>0</b>                | <b>0</b>      |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)+(E)</b>                                  | <b>1</b>                | <b>1</b>                | <b>0</b>      |
| <b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>                                                          | <b>-1</b>               | <b>-1</b>               | <b>0</b>      |
| <b>- RISULTATO D'ESERCIZIO</b>                                                         |                         |                         |               |
| <b>AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO</b>                                                    |                         |                         |               |
| <b>AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO</b>                       |                         |                         |               |

Valore della produzione: 53,679 mln.

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi -

Le aliquote contributive a carico dei datori di lavoro sono state determinate in 191 mgl, gettito contributivo in aumento rispetto all'anno precedente di 101 mgl.

Altri ricavi e proventi, attengono al trasferimento da parte della gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, dell'importo di 53,488 mln (- 5,162 mln rispetto all'esercizio precedente) a copertura del disavanzo di esercizio del Fondo, ai sensi della legge n.26/1987, che pone a carico dello Stato l'onere relativo agli squilibri del Fondo.

Costo della produzione per complessivi: 52,366 mln.

Le spese per prestazioni pari a 56,877 mln riguardano unicamente le rate di pensione a carico del Fondo.

L'importo presenta una diminuzione di 1,425 mln rispetto al consuntivo 2007, per effetto della diminuzione del numero delle pensioni in parte compensato, dall'adeguamento dei trattamenti pensionistici per perequazione automatica, previsto nella misura dell'1,7 %.

Le poste correttive di spese correnti - Determinate in 4,686 mln, si riferiscono prevalentemente a recuperi di prestazioni conseguenti ad operazioni di ricostituzione delle pensioni.

Oneri diversi di gestione per 175 - mgl afferiscono principalmente a :

Spese di amministrazione - L'importo, determinato in 175 mgl, riguarda le spese di amministrazione attribuite alle gestioni in base all'art. 57 del vigente Regolamento di contabilità dell'I.N.P.S. ;

I Trasferimenti Passivi, quantificati in meno di 1 mgl, sono principalmente riferibili ai trasferimenti effettuati a-favore dello Stato e di altri enti.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione rilevate negli anni 2007 e 2008.

## SPESE DI AMMINISTRAZIONE

| AGGREGATI                                                                                                     | CONSUNTIVO<br>2008<br>(in migliaia di euro) | CONSUNTIVO<br>2007<br>(in migliaia di euro) |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| SPESE PER IL PERSONALE.....<br>(dirette e indirette)                                                          | 22                                          | 19                                          |
| SPESE PER SERVIZI AFFIDATI AD ALTRI ENTI:<br>(dirette)                                                        |                                             |                                             |
| Amministrazione postale - Banche.....                                                                         | 41                                          | 37                                          |
| SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE E TELEFONICHE.....                                                                | 3                                           | 3                                           |
| ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALDAMENTO PULIZIA,<br>VIGILANZA MANUTENZ. E ADATTAMENTO STABILI STRUMENTALI | 9                                           | 8                                           |
| SPESE LEGALI (dirette).....                                                                                   |                                             | 2                                           |
| SPESE PER SERVIZI INFORMATICI.....<br>(comprese quote ammortamento)                                           | 90                                          | 72                                          |
| ALTRE SPESE (dirette e indirette).....                                                                        | 15                                          | 15                                          |
| <b>TOTALE.....</b>                                                                                            | <b>180</b>                                  | <b>156</b>                                  |
| MENO RECUPERI.....                                                                                            | 4                                           | 4                                           |
| MENO RESIDUI INSUSSISTENTI PASSIVI.....                                                                       | 2                                           | 10                                          |
| <b>TOTALE NETTO.....</b>                                                                                      | <b>174</b>                                  | <b>142</b>                                  |
|                                                                                                               |                                             |                                             |

Proventi e oneri finanziari:

Oneri finanziari - Quantificati in 1,274 mln con un decremento di 35 mgl, rispetto al consuntivo dell'anno precedente, si riferiscono, quasi interamente, agli interessi passivi sul conto corrente con l'I.N.P.S., dovuti all'esposizione debitoria del Fondo, con un saggio d'interesse applicato pari al 4,463 per cento, come stabilito con Determinazione Commissariale n. 59 del 23 aprile 2009 .

Imposte dell'esercizio - Ammontano a 1 mgl e riguardano quasi esclusivamente oneri connessi all'IRAP.

Nel prospetto che segue viene evidenziata la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi all'inizio e alla fine del 2008.

|                                | SITUAZIONE PATRIMONIALE |              | Variazioni   |
|--------------------------------|-------------------------|--------------|--------------|
|                                | 31/12/2008              | 31/12/2007   |              |
|                                | ( migliaia di euro)     |              |              |
| <b>ATTIVITA'</b>               |                         |              |              |
| - Immobilizzazioni Materiali.  | 4                       | 4            | 0            |
| - Immobilizzazioni Finanziarie | 5.485                   | 1.446        | 4.039        |
| - Ratei attivi.....            | 20                      |              | 20           |
| <b>TOTALE ATTIVITA'.....</b>   | <b>5.509</b>            | <b>1.450</b> | <b>4.059</b> |
| <b>PASSIVITA'</b>              |                         |              |              |
| - Debito di conto corrente     | 5.193                   | 961          | 4.232        |
| - Residui passivi.....         | 316                     | 489          | -173         |
| <b>TOTALE PASSIVITA'.....</b>  | <b>5.509</b>            | <b>1.450</b> | <b>4.059</b> |